
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  41Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

Membro da Comissão;
KEILA GISELLE COSTA DE OLIVEIRA
Membro da Comissão;
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
Membro da Comissão;
IRIS KARLA NUNES COSTA
Membro da Comissão;
ERIC DA SILVA NASCIMENTO
Membro da Comissão;
JEAN CARLO RODRIGUES PEREIRA
Membro da Comissão;
MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA
Membro da Comissão;
CARLOS EDUARDO BISPO DOS SANTOS COSTA PASSOS
Membro da Comissão;
MARCO AURELIO DIAS MAGALHAES
Membro da Comissão;
MARCOS JOVA SANTOS DA SILVA
Membro da Comissão;
MARCELO IAGHI SALAME
Membro da Comissão;
JOSE DOMINGOS LIMA PEREIRA
Membro da Comissão;
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA
Membro da Comissão.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de JANEIRO de 2024.
*Republicado devido incorreções no DOE 35.682 de 17 de Janeiro de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1035348

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 273/2024-DG/CGP, de 24/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando 10/2023-CGP-DE-
TRAN, de 28/12/2023, protocolado sob o nº 2023/1460149,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
concedida ao servidor João Batista Figueiredo Veiga, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196686/1, através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, com base 
em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2024.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.
Portaria 274/2024-DG/CGP, de 24/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando 10/2023-CGP-DE-
TRAN, de 28/12/2023, protocolado sob o nº 2023/1460149,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição aos servidores constantes das 
Portarias 5488/2023-DG/CGP, 5286/2023-DG/CGP, 2046/2023-DG/CGP, 
959/2023-PGE.G., 5920/2023-DG/CGP e 273/2024-DG/CGP.
 

Nº MATRICULA VINC SERVIDOR

1 57196269 1 Almir Alves do Carmo Júnior

2 57196213 1 Carlos Oscar Macedo Guimarães

3 57196681 1 Clóvis Alberto Galvão Ribeiro

4 57197331 1 José Alex Silva de Oliveira

5 3263959 1 José Enéas Magno Monteiro

6 3261638 1 José Luiz Tavares da Silva

7 5965194 1 Lucas Mota Aguiar Milhomem

8 54190372 2 Marcelo Henrique Cardoso Silva

9 57196370 1 Márcio Edmar Girard Figueiredo

10 57194270 1 Maria do Socorro Monteiro

11 57196230 1 Patrick Fialho Vieitas

12 57220796 7 Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia

13 54191745 1 Silvio Santos Vieira

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2024.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.
Portaria Nº 275/2024-DG/CGP, de 24/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando 10/2023-CGP-DE-
TRAN, de 28/12/2023, protocolado sob o nº 2023/1460149,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 5755/2023-DG/CGP que concedeu Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, atribuída ao servidor 
Uberlande Costa Sousa, Técnico em Informática, matrícula 54187004/2, 
com base em 35% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2024.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.
Portaria Nº 276/2024-DG/CGP, de 24/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando 10/2023-CGP-DE-
TRAN, de 28/12/2023, protocolado sob o nº 2023/1460149,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Uberlande Costa Sousa, Técnico em Informática, 
matrícula 54187004/2, lotado na Gerência de Infraestrutura e Tecnologia, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2024.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.
Portaria Nº 245/2024-DG/CGP, de 23/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 02/2024, de 
08/01/2024, e demais despachos no Processo 2024/2007990,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Marise Paes Barreto Marques, Procuradora Autár-
quica, matrícula 57191842/1, para responder pela Corregedoria Geral, no 
período de 10/01 a 08/02/2024, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/01/2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
Portaria Nº 318/2024-DG/CGP, de 25/01/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 068/2024-GCC-
DETRAN, de 19/01/2024, e demais despachos no PAE 2024/69650,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 070/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula 3261743/1;
SUPLENTE:
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/12/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
Portaria Nº 317/2024-DG/CGP, de 25/01/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 06/2024-GCC-
DETRAN, de 19/01/2024, e demais despachos no PAE 2024/69547,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 067/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.
TITULAR:
Marcelo Pinto da Costa Mendes, matrícula 57189949/1;
SUPLENTE:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1035366


